
Pagina 1 di 3 

 

 

 

     Prot n.  7692     Barcellona PG  21.11.2017 

All'Albo Pretorio online  

Al Sito web dell’Istituzione Scolastica 

Alla Sez. Bandi e Gare Ammin.Trasp 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di cassa triennio 01/01/2018 

– 31/12/2020 . -Valore stimato del servizio €.3000,00 - CIG. ZDB20DDD80 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche" art. 16 e art. 14 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana” 

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa trasmesso dal Miur con nota prot. n.9834 

del 20/12/2013 

VISTO il D.A. n. 5338 del 20/12/2012 con il quale la Regione Sicilia da disposizioni in 

merito all’affidamento della gestione del servizio cassa 

VISTO il D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” 

VISTO  il D.lg n.56 del 19 aprile 2017 – Diposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 

aprile 2016 n.50 

VISTE le linee guida dell’ANAC 

  



Pagina 2 di 3 

 

 

CONSIDERATO  che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di affidare il servizio di cassa per   

le durata di anni 3 a decorrere dall’01/01/2018 e fino al 31/12/2020 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna 

convenzione con le caratteristiche tecniche richiesti da questo Istituto 

PREMESSO che l’istituto ai sensi del D.L.65/12 convertito nella Legge 1351/2012 è incluso 

nella tabella A annessa alla legge 720/1984 ed è pertanto a regime di Tesoreria 

Unica di cui alla medesima legge e ss.mm.ii nonché ai decreti attuativi del 22 

novembre 1985 e 4 agosto 2009 

 
D E T E R M I N A 

1) L’avvio della procedura, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, di affidamento del servizio 

di cassa. 

2) Il valore è stato stimato in €. 3.000,00 sulla base dei costi sostenuti dall’istituzione scolastica, 

nel precedente triennio per spese tenuta conto. 

3) Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

4) Saranno invitati almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, in 

possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), dei requisiti di idoneità 

professionale dei requisiti di capacità – economica e tecnico professionale (art.83 comma 1 del 

D.Lgs n.50 2016). 

5) Di approvare i documenti necessari per l’espletamento della gara: 

1) Lettera d’invito 

2) Allegato A : Istanza di partecipazione con dichiarazione del possesso dei requisiti richiesti 

per la partecipazione alla gara 

3) Allegato A1: Autocertificazione dei requisiti di ordine generale 

4) Allegato 1: Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle istituzioni 

scolastiche statali di cui alla comunicazione Miur prot. n. 9834 del 20/12/2013 

5) Allegato 2: Schema di capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di cassa a favore 

dell’istituto 

6) Allegato 3 : Dichiarazione di Offerta Tecnica 

7) Allegato 4 : Dichiarazione di Offerta Economica 

8) Di disporre la pubblicazione della determina, della lettera d’invito e i relativi allegati sull’Albo 

Pretorio Online e sul Sito Web dell’Istituzione scolastica. 

Il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 /2016, è il Dirigente 

Scolastico Domenica Pipito’ 

Il Dirigente Scolastico 

1 F.to   Domenica Pipito’ 

1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma2 del decreto legislativo n. 39/1993 
 

 


